
1  

 
                

 
                      ΠΡΥΤΑΝΕΙΑ                       
 
Πληροφορίες: Α. Μπύρου 
Τηλ: 2310891298 
e-mail: prytan@uom.edu.gr 

   
                        

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
Θεσσαλονίκη, 1 Ιουνίου 2023 
 
Αρ. πρωτ.: 4884 
 
 
 

  
 
 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ  
υποβολής υποψηφιοτήτων για το αξίωμα του Πρύτανη 

 του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
 

Ο ΑΝΤΙΠΡΥΤΑΝΗΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) των άρθρων 10, 11, 12 και 448 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 141), 
β) των άρθρων 75 έως 79 του  ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184), 
γ)   του άρθρου 66 του ν. 4917/2022 (Α’ 67) όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 66 του ν.  4950/2022 (Α΄ 
128), 
δ) του ν. 5204/2021 «Λειτουργία ψηφιακής κάλπης «ΖΕΥΣ»», 
ε) της παρ. 4 της με αρ. πρωτ. 145114/Ζ1/22.11.2022 εγκυκλίου του ΥΠΑΙΘ με θέμα «Παροχή 
διευκρινίσεων για την εφαρμογή του ν. 4957/2022». 
2. Την υπ’ αριθμ. 134183/Ζ1/08.08.2018 (ΥΟΔΔ 468) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
& Θρησκευμάτων περί εκλογής Πρύτανη και τριών (3) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας με 
4ετή θητεία (01.09.2018-31.08.2022), όπως παρατάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 448 του ν. 4957/2022 
(Α΄ 141), καθώς και με τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 5026/2023 (Α΄ 45). 
3. Την υπ’ αριθμ. 129/6.9.2018 (Β΄ 4185) Απόφαση «Καθορισμός τομέων ευθύνης – αρμοδιοτήτων των 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας – Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας». 
4. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 5446/19.8.2022 προκήρυξη του Πρύτανη (ΑΔΑ: ΨΜΒΠ469Ν7Ι-ΕΟΓ), με την οποία 
προκηρύχθηκαν εκλογές για την ανάδειξη των εσωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας.  
5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 5447/19.8.2022 Διεθνή Δημόσια Πρόσκληση του Πρύτανη (Α.Δ.Α: 9Ν8Α469Β7Ι-
0Υ3), για την ανάδειξη των εξωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας. 
6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 206/8.9.2022 Πράξη του Πρύτανη (ΑΔΑ: 6ΚΛΑ469Β7Ι-Α95), με την οποία 

ΑΔΑ: ΨΗ5Κ469Β7Ι-ΛΦΡ



2  

συγκροτήθηκε 5μελής Κεντρική Εφορευτική Επιτροπή (Κ.Ε.Ε.), κατ’ εφαρμογήν του άρθρ. 3 παρ. 4 της υπ’ 
αριθμ. 99286/Ζ1/8.8.2022 (Β΄ 4211) ΚΥΑ. 
7. Το από 17.10.2022 Πρακτικό εκλογής της Κ.Ε.Ε. για την εκλογή των έξι (6) εσωτερικών μελών του Σ.Δ. 
8. Τους φακέλους των δεκαεννέα (19) υποψηφίων για τη θέση του εξωτερικού μέλους του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας. 
9. Τα από 4.11.2022, 7.11.2022, 8.11.2022, 9.11.2022 και 10.11.2022 πρακτικά των συνεδριάσεων των 
εσωτερικών μελών, σύμφωνα με τα οποία κανένας εκ των υποψηφίων δεν συγκέντρωσε την απαιτούμενη 
πλειοψηφία.  
10. Την αρ. 6/24.1.2023 (θ.7ο) συνεδρίαση της Συγκλήτου για τον αριθμό συνεδριάσεων των εσωτερικών 
μελών. 
11. Τα από 01, 07, 08 και 10 Φεβρουαρίου 2023 πρακτικά συνεδριάσεων των εσωτερικών μελών. 
12. Την με αρ. πρωτ. 3039/13.2.2023 Πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας με την οποία 
κηρύχθηκε άγονη η διαδικασία εκλογής των πέντε (5) εξωτερικών μελών, διαπιστώθηκε η αδυναμία 
συγκρότησης του Σ.Δ. του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και αποφασίστηκε η εκ νέου προκήρυξη για την 
ανάδειξη των θέσεων των εσωτερικών μελών και η έκδοση διεθνούς πρόσκλησης για την ανάδειξη των 
εξωτερικών μελών.  
13. Την με αρ. πρωτ. 3141/16.2.2023 (ΑΔΑ: ΩΧΞΘ469Β7Ι-Ε5Ξ) προκήρυξη για την εκλογή των εσωτερικών 
μελών του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας. 
14. Την με αρ. πρωτ. 3142/16.2.2023 (ΑΔΑ: 66ΚΟ469Β7Ι-ΧΤ2) Διεθνή Δημόσια Πρόσκληση για την εκλογή 
των εξωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας. 
15. Την με αρ. πρωτ. 3534/17.3.2023 Πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας (ΑΔΑ: 
60ΝΗ469Β7Ι-1ΩΗ) με την οποία συγκροτήθηκε εκ νέου η 5μελής Κ.Ε.Ε. για τη διεξαγωγή της εκλογικής 
διαδικασίας των εσωτερικών μελών.  
16. Το από 3/5/2023 Πρακτικό Εκλογής της Κ.Ε.Ε. για την ανάδειξη των εσωτερικών μελών του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας. 
17. Τους φακέλους των δεκαεννέα (19) υποψηφίων εξωτερικών μελών. 
18. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 4429/8.5.2023 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας (Β’ 
3133), σχετικά με την τροποποίηση του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 4132/9.7.2021 (Β’ 3457) απόφασης της 
Συγκλήτου με τίτλο «Εσωτερικός Κανονισμός του Πανεπιστημίου Μακεδονίας». 
19. Τα από 16.5.2023, 17.5.2023, 18.5.2023, 23.5.2023 και 24.5.2023 πρακτικά των πέντε 
συνεδριάσεων των εκλεγμένων εσωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας. 
20. Την απόφαση της υπ’ αριθμ. 13/30-5-2023 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας (πρώτη συνεδρίαση για την εκλογή εξωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης). 
21. Την υπ’ αριθμ. 4827/31-05-2023 Διαπιστωτική Πράξη Πρύτανη με θέμα: «Συγκρότηση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας», 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Την έκδοση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή υποψηφιοτήτων για το αξίωμα του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν. 4957/2022, με θητεία που 
λήγει την 31η Αυγούστου 2026. 
 
Α. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ  
Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα του Πρύτανη έχουν τα εσωτερικά μέλη του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.  
Πρύτανης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας αναδεικνύεται ένας (1) εκ των εσωτερικών μελών του 
Συμβουλίου Διοίκησης (Σ.Δ.).  
 

ΑΔΑ: ΨΗ5Κ469Β7Ι-ΛΦΡ



3  

 
 
Β. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΩΝ  
1. Οι υποψήφιοι που επιθυμούν να εκδηλώσουν ενδιαφέρον για το αξίωμα του Πρύτανη θα πρέπει να 
υποβάλουν την υποψηφιότητά τους, από 02/06/2023 έως 19/06/2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:00, 
αποκλειστικά ηλεκτρονικά στην ηλεκτρονική διεύθυνση protocollo@uom.edu.gr. 
Η ιδιότητα του Πρύτανη είναι ασυμβίβαστη με κάθε επαγγελματική ενασχόληση εκτός του Α.Ε.Ι. Η ύπαρξη 
ασυμβίβαστου ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια της θητείας του Πρύτανη και αν διαπιστωθεί η ύπαρξη 
τέτοιου, ο Πρύτανης παύεται από το Σ.Δ. Ο Πρύτανης μπορεί να κατέχει παράλληλα τη θέση Διευθυντή 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, Ξενόγλωσσου Προγράμματος Σπουδών, Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου, Πανεπιστημιακής Κλινικής, Πανεπιστημιακού Μουσείου και Ερευνητικού Ινστιτούτου. 
2. Η υποψηφιότητα κάθε ενδιαφερόμενου εσωτερικού μέλους συνοδεύεται απαραιτήτως από:  
α) τεκμηριωμένη πρόταση του υποψηφίου με το προτεινόμενο σχέδιο ανάπτυξης του  Α.Ε.Ι. σε τοπικό, 
εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την ιδιαίτερη φυσιογνωμία και την αποστολή του 
Α.Ε.Ι. κατά την προκηρυσσόμενη θητεία, το οποίο περιλαμβάνει τους τομείς: αα) ακαδημαϊκής πολιτικής, 
και ειδικότερα της εκπαιδευτικής και ερευνητικής πολιτικής, αβ) διά βίου μάθησης και εκπαίδευσης, αγ) 
εξωστρέφειας και διεθνοποίησης του Α.Ε.Ι., αδ) σύνδεσης με την κοινωνία και την οικονομία και ενίσχυσης 
της καινοτομίας και αε) αναβάθμισης της ποιότητας του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος του Α.Ε.Ι. και  
β) κατάλογο των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), της βαθμίδας του Καθηγητή ή 
Αναπληρωτή Καθηγητή, πλήρους απασχόλησης του Α.Ε.Ι., που προτείνονται από κάθε υποψήφιο να 
αναλάβουν το αξίωμα του Αντιπρύτανη, καθώς και τους τομείς ευθύνης που προτείνεται να τους 
ανατεθούν, οι οποίοι δύνανται να αφορούν σε θέματα ακαδημαϊκά, φοιτητικής μέριμνας, έρευνας και 
καινοτομίας, διά βίου μάθησης, οικονομικών, ανάπτυξης, διοικητικών υποθέσεων και διεθνών σχέσεων 
και εξωστρέφειας. Ο αριθμός των υποψήφιων Αντιπρυτάνεων δεν δύναται να υπερβαίνει τους τέσσερις 
(4). 
 3. Δεν επιτρέπεται να προταθούν ως υποψήφιοι για το αξίωμα του Αντιπρύτανη: α) μέλη Δ.Ε.Π., τα οποία 
αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω συμπλήρωσης του ανώτατου ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της 
θητείας της θέσης που προκηρύσσεται, β) μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν διατελέσει στο αξίωμα του Πρύτανη για 
τουλάχιστον δύο (2) θητείες στο ίδιο ή άλλο Α.Ε.Ι., γ) μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν διατελέσει ως εσωτερικά μέλη 
του Σ.Δ. για τουλάχιστον δύο (2) πλήρεις θητείες στο ίδιο ή άλλο Α.Ε.Ι., δ) μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν διατελέσει 
τουλάχιστον μία (1) θητεία ως εσωτερικά μέλη του Σ.Δ. και τουλάχιστον μία (1) θητεία στο αξίωμα του 
Πρύτανη, ε) μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν διατελέσει αθροιστικά τουλάχιστον τρεις (3) θητείες στα αξιώματα του 
Πρύτανη και του Αντιπρύτανη.  
4. Οι Αντιπρυτάνεις έχουν θητεία παράλληλη με αυτήν του Πρύτανη. Η ιδιότητα του Αντιπρύτανη είναι 
ασυμβίβαστη με την ιδιότητα του εσωτερικού μέλους Συμβουλίου Διοίκησης του Α.Ε.Ι., του Κοσμήτορα, 
του Προέδρου Τμήματος και του Διευθυντή Τομέα, καθώς και με κάθε επαγγελματική ενασχόληση εκτός 
του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.). Η ύπαρξη ασυμβίβαστου ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια 
της θητείας του Αντιπρύτανη. Οι Αντιπρυτάνεις δύνανται να κατέχουν παράλληλα τη θέση Διευθυντή 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, Ξενόγλωσσου Προγράμματος Σπουδών, Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου, Πανεπιστημιακής Κλινικής, Πανεπιστημιακού Μουσείου και Ερευνητικού Ινστιτούτου. 
 
 Γ. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΩΝ 
1. O πρώτος τη σειρά μη κωλυόμενος Αντιπρύτανης, προσκαλεί τους υποψηφίους για την παρουσίαση 
των προτάσεών τους στα υπόλοιπα μέλη του Σ.Δ. και στη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι., μεριμνά για τη δημοσίευση 
των προτάσεών τους και τους καλεί σε ανοικτή ακρόαση από την ακαδημαϊκή κοινότητα, στην οποία 
δύνανται να συμμετέχουν και οι υποψήφιοι για το αξίωμα του Αντιπρύτανη. Η διαδικασία ακρόασης και 
αξιολόγησης των υποψηφίων και των προτάσεων δεν δύναται να υπερβαίνει τις είκοσι (20) ημέρες, οι 
οποίες υπολογίζονται από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των αιτήσεων.  
2. Τα μέλη του Σ.Δ. αξιολογούν τα διοικητικά, ακαδημαϊκά και ερευνητικά προσόντα των υποψηφίων, τις 

ΑΔΑ: ΨΗ5Κ469Β7Ι-ΛΦΡ



4  

προτάσεις αναπτυξιακών σχεδίων που υποβλήθηκαν και τα αντίστοιχα προσόντα των υποψήφιων 
Αντιπρυτάνεων, που προτείνονται ανά υποψήφιο. Μετά από την ολοκλήρωση της αξιολόγησης των 
υποψηφιοτήτων, με απόφαση του Σ.Δ., που λαμβάνεται με μυστική ψηφοφορία και πλειοψηφία οκτώ 
ενδεκάτων (8/11), εκλέγεται ο Πρύτανης μεταξύ των υποψηφίων. Αν δεν επιτευχθεί η απαιτούμενη 
πλειοψηφία, η διαδικασία επαναλαμβάνεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα, οπότε απαιτείται η 
πλειοψηφία επτά ενδεκάτων (7/11). Αν δεν επιτευχθεί η απαιτούμενη πλειοψηφία, η διαδικασία 
επαναλαμβάνεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα, οπότε απαιτείται η απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου 
των μελών. Αν κανείς υποψήφιος δεν λάβει την απόλυτη πλειοψηφία, η διαδικασία επαναλαμβάνεται 
μεταξύ των δύο (2) πρώτων σε ψήφους υποψηφίους. Αν στη δεύτερη θέση ισοψηφούν δύο (2) υποψήφιοι, 
η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται, και εφόσον το αποτέλεσμα παραμένει το ίδιο, διενεργείται κλήρωση 
μεταξύ αυτών που ισοψήφησαν.  
3. Αν υπάρχει μόνο ένας (1) υποψήφιος εκ των εσωτερικών μελών για το αξίωμα του Πρύτανη, για την 
εκλογή του απαιτείται κατ’ ελάχιστον πλειοψηφία οκτώ ενδεκάτων (8/11). Αν δεν συμπληρωθεί η 
απαιτούμενη πλειοψηφία του πρώτου εδαφίου από τα μέλη του Σ.Δ., ο υποψήφιος δεν εκλέγεται 
Πρύτανης και επαναλαμβάνεται η διαδικασία υποβολής υποψηφιοτήτων για το αξίωμα του Πρύτανη από 
την αρχή. Για την εκλογή του Πρύτανη στην περίπτωση αυτή απαιτείται η συγκέντρωση της απόλυτης 
πλειοψηφίας του συνόλου των μελών του Σ.Δ. 
 
Δ. ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ  
Η συνεδρίαση των μελών του Σ.Δ. για την αξιολόγηση των υποψηφιοτήτων για το αξίωμα του Πρύτανη και 
των προτάσεων των αναπτυξιακών σχεδίων θα διεξαχθεί μέσω τηλεδιάσκεψης.  
Εν συνεχεία, η ψηφοφορία για την ανάδειξη του Πρύτανη θα διεξαχθεί αποκλειστικά ηλεκτρονικά με 
χρήση του ειδικού πληροφοριακού συστήματος «Ψηφιακή κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας με την 
επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.), για τη διασφάλιση 
της μυστικότητας της ψήφου.  
 
Ε. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ-ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 
Η παρούσα απόφαση να δημοσιευτεί στην Κεντρική Ιστοσελίδα του Ιδρύματος και να καταχωρισθεί στο 
πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 
 
 
Συνημμένα: 
Σχέδιο Αίτησης υποψηφιότητας 
 
 

Κοινοποίηση: 
- Υ.ΠΑΙ.Θ.(protocol@minedu.gov.gr) 
- Μέλη Συμβουλίου Διοίκησης 
- Γραμματεία Πρυτανείας 
- Γραμματεία Συγκλήτου & Πρυτανικού Συμβουλίου 
- Διεύθυνση Διοικητικού 

Ο  
ΑΝΤΙΠΡΥΤΑΝΗΣ 

 
 
 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΚΙΛΗΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 

 

ΑΔΑ: ΨΗ5Κ469Β7Ι-ΛΦΡ



5  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΙΤΗΣΗ 
 
 

ΕΠΩΝΥΜΟ:……………………………………………  
 
ΟΝΟΜΑ:………………………………………………  
 
ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ:………………………………………  
 
ΗΜΕΡ. ΓΕΝΝΗΣΗΣ:………………………………..  
 
Α.Δ.Τ.:…………………………………………………..  
 
ΤΗΛ.:……………………………………………………..  
 
Email:…………………………………………………….  
 
 
 
Θέμα: Υποψηφιότητα για το αξίωμα του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 

ΠΡΟΣ 
ΤΗ ΣΥΓΚΛΗΤΟ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
 
Με την παρούσα αίτηση: 
Υποβάλλω υποψηφιότητα για το αξίωμα του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία στο πλαίσιο 
της με αριθμ. πρωτ. …./...06.2023 Πρόσκλησης 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος υποβολής 
υποψηφιοτήτων για το αξίωμα του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας.  
 
 
 
 

Θεσσαλονίκη, ……./…….../2023 
 
 
 

Ο/Η Αιτών/ούσα 
 

ΑΔΑ: ΨΗ5Κ469Β7Ι-ΛΦΡ


		2023-06-01T14:52:42+0300
	DIMITRIOS KYRKILIS


		2023-06-01T15:07:58+0300
	Athens




